(Liber Regnis IV. Sigismundi Rakoczi 106. lap, a gy.-fehérvári káptalan Itrárában. Gr. Kemény József Diplomatar. Transilvan. Appendix XV. köt. 112. szám.)

514.

1607. augusztus 2-án.

Nos Sigismundus Rakoczy etc. Memoriae Commendamus etc. Quod nos cum ad nonnullorum etc. Tum uero attentis et Consideratis fidelitate fideliumque seruitiorum cumulatissimis meritis fidelis nostri Egregij Abrahami Literati Chierepes de Lippa Quae ipse ab aliquott annorum spacys primum Principibus Transiluaniae Praedecessoribus videlicet nostris demum nobis quoque et praedicto regno nostro Transilvaniae in praescripta arce nostra Lippensi uarys ejusdem Arcis mutationibus ita poscendo tanquam miles fortissimus periculis subinde ingruentibus minime cedens praecipue uero in postrema Arcis ejusdem ditione intrepido animo publicaeque utilitatis profectu haud Contemendum exhibituit et impendit ac in futurum quoque exhibitorum et impensurum se velle pollicetur. Totalem et integrum possessionem nostram Cella in Comitatu Orodiensi existentem et habitam Totum item et omne Jus Regium si quod in eadem possessione etiam aliter qualitercum-

que existeret et haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscumque Causis uys modis et rationibus Concernerent Collationem Simulcum cum Cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris etc. generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integratibus, quo quis nominis vocabulo vocitatis ad eandem et idem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis ueris metis et antiquis limitibus existentibus memorato Abrahamo Literato Chyerepes haeredibusque et posteritatibus ipsius universis clementer dedimus, donauimus et Contulimus Imo damus donamus et Conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam possidendam pariter et habendam Saluo Jure alieno harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Quas nos etc. Datum AlbaeJuliae secunda die mensis Augusti Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Septimo.

(Liber Regius IV. Sigismundi Rakoczi 196. lap, a gy. fehérv, káptal. Itárában.)

515. *)

1605. september 7-én.

Nos Stephanus dei Gratia Hungariae Transyluaniaeque princeps et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod fidelis noster generosus Sigismundus Sarmasagi de Keowesd nostram personaliter veniens in presentiam, matura primum intra se deliberatione prehabita sponte et libere confessus est, pariterque retulit nobis eo modo: Quomodo ipse attentis, et consideratis fidelitate et fidelibus seruicys fidelis nostri Egregy Nicolai Harmadai de eadem Harmadai Seruatoris sui et prouisoris castri sui Sidowar vocati, que ipse ab aliquot annis retro actis summa cum animi sui promptitudine, constanca et alacritate, in his periculosis disturbiorum temporibus, ad omnes occasiones, presertim vero in detentione et defensione prenotati castri Sidowar, per milites quondam Michaelis alias Vaiuode Valachiae Transalpinae, hostis Regni huius Transylvaniae nequissimi et immanissimi, viginti septem diebus continuis obsessi, alys etiam in rebus ac negocys fidei suaे

*) Ez oklevél chronologial sorozat szerint az 509. sz. után következik.

concreditis et commissis fideliter exhibuit et impendit, ob quae merita longe maioribus praem̄s dignus esset, totalem et integrum possessionem suam Haud sest vocatam in Comitatu Zeorenjensi habitam, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontor̄s, aquis, fluūs, piscinis, aquarumque decursibus, molendinis et eorumdem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, et pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memorato Nicolao Harmadai, haeredibusque et posteritatibus suis vniuersis perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam, pariter et habendam dedisset donasset, et contulisset, imo dedit, donauit, et contulit coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Ciuitate Meggyes feria quarta proxima ante festum nativitatis beatae Mariae virginis anno domini Millesimo Sexcentesimo Quinto.

Coram Magistro Joanne
Angyalos protonotario m. p.

(Eredetije papíron a báró Jósika család kolozsvári Itárában 38
csomag 4. darab.)

516.

1607. november 15-én.

Nos Requisitores literarum et literalium instrumentorum in Sacristia siue conseruatorio Capituli Ecclesiae Alben-sis Transiluaniae repositorum, ac quarumlibet iudiciarum deliberationum, legitimoramque mandatorum Illustrissimi domini Principis Executores, damus pro memoria per praesentes, quod Generosi domini Sigismundus Sarmasaghy, de eadem S a r m a s a g h y, Comes Comitatus Tordensis, pro se ab vna ac Paulus Keresztes de Nagymegier, similiter pro se, partibus ab altera, coram nobis personaliter constituti, Idem dominus Sigismundus Sarmasaghy, oneribus et quibuslibet grauaminibus Generosae dominae Barbarae Füzy, consortis suaे,

item filiorum filiarum, ac signanter Generosorum puerorum Sigismundi et Gabrielis Josica, fratrum germanorum, priuignorum videlicet suorum, filiorum, Magnifici quondam domini Stephani Josica, alias Cancellarj Transiluaniae etc. ex dicta domina Barbara Fwzy procreatorum, denique fratrum, sororum, proximorum et consanguineorum suorum, ac aliorum quorumlibet iam natorum et nascendorum, quos videlicet infra scriptum tangeret et concerneret, tangereue et concernere quomodolibet in futurum posset negocium, super se assumptis et leuatis, matura prius intra se deliberatione praehabita, sponte et libere oraculo uiuae vocis suae, confessus est pariter et retulit in hunc modum, Quomodo ipse, certis rationabilibus et bonis respectibus inductus, ac commodum et vtilitatem utriusque partis spectans, de et super bonis, iuribusque suis possessionarys, totali videlicet et integro castro Sidowar nuncupato, vna cum totalibus et integris possessionibus Sidowar, Nadragh, Sidemir, et Zederies in comitatu Zeoreniensi, ad idem castrum pertinentibus, item totalibus similiter et integris possessionibus Ferde, Bechest, Hewgest, Romonest, Poyeni, Lunka riuului, Bogest, Zold, Cheremida, Chokonest, Draxinest, Bannya, Zerb, Mathnik, Suponest, Pudanest, vna cum portione possessionaria, in possessione Gladna, ac alpibus Basahawassa dictis in Ferde nec non totali oppido Busor, ac totalibus similiter et integris possessionibus Zederies, Zigel, Dayest, Boya, Kitest, Zechyen, Bothinest, Zarazany, Berna, Giurest, Kelchest, Botest, Baloznia, Vngurest, Zuzany, et Supan vocatis, omnino in districtu Busoriensi et Huniadiensi comitatibus existentibus habitis, ipsum dominum Sigismundum Sarmasaghy, ex donatione et collatione Serenissimi quondam domini, ac domini Andreae Cardinalis Bathorei, alias Principis Transiluaniae etc. felicis recordationis, optimo iure concernentibus talem cum praefato domino Paulo Keresztesy, fecisset celebrauissetque contractum, Quod videlicet dictum castrum Sidowar, oppidum Busor, totalesque et integras possessiones, portionesque possessionarias prae nominatas, simul cum cunctis eorum vtilitatibus et pertinentys quibuslibet, ter-

ris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foeneticis, syluis, nemoribus, montibus, uallibus, alpibus, uineis, uinearumque promontorüs, aquis, fluuüs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum integritatibus, quoquis nominis vocabulo vocitatis, ad eadem et easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memorato domino Paulo Keresztesy, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus universis, in et pro mille florenis vngaricalibus, titulo pignoris, tempus infra redemptionis, ad duodecim vsque annorum spatium, proxime venturum, dedisset, inscripsisset, et impignorasset, quam summam, partim in aureis monetis, singulos aureos pro duobus florenis vngaricalibus computando, partim in clenodüs, rebusque pretiosis, ac pecuino, armentalique genere, praefatus dominus Paulus Keresztesy dedisset, deposisset, ac soluisset, eosdemque atque eadem praelibatus dominus Sigismundus Sarmasaghy, vt ipse dixit, leuasset, percepisset, atque accepisset: hac lege et conditione, quod videlicet dum et quando, post duodecim annorum effluxum, praenotatus dominus Sigismundus Sarmasaghy, aut eius haeredes, et posteritates vtriusque sexus uniuersae, prae-nominatum castrum Sidowar, oppidum Busor, praecensisque totales et integras possessiones, portionesque possessionarias, ad se se redimere voluerint, extunc annotatus dominus Paulus Keresztesy, uel haeredes ipsius, rehabita tamen prius praetacta mille florenorum summa, vacum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinencys quibuslibet, eidem domino Sigismundo Sarmasaghy, vel praelibatae dominae Barbarae Fwzy, consorti eius, eorumque haeredibus resignare debent et teneantur absque ullo iuris strepitū. Hoc per expressum declarato, ut quaecunque tormenta aerea, ferrea, grandia, mediocria, parua: item mortaria, barbata, aliaque bombardarum et pyxidum genera, cuiuscunque formae, quantitatis et species fuerint: item pulueres bombardici, ac globi ferrei et stannei, nec non supellectiles domesticae, scilicet mensae, scamna, sedilia, arcae, uinaria uasa, et in summa quaelibet instrumenta aerea, ferrea atque lignea, in praesentiarum in dicto castro aut

in adjunctis pertinentijs haberentur, ea omnia, coram nobilibus personis, nec non vtriusque dominis Seruitoribus, ad id ab ipsis delectis, in certa inuentaria redigantur, atque conscribantur, idemque inuentarium, in conseruatorio Capituli Ecclesiae Albensis reponatur, ut cum vsus postulabit, et praenotatum castrum Sydowar, praescriptaque iura possessionaria ad idem pertinentia, redimenda erunt, certa earum rerum omnium constet ratio, et uel illa inuentata, in specie, uel aequivalentia, tantidemque precij, debeat et teneatur dictus dominus Paulus Keresztesy, aut haeredes et successores eius, eidem domino Sigismundo Sarmasaghy eiusque haeredibus, et successoribus remittere, restituere et resignare. Hoc quoque signanter addito, ne Jobbagiones, possessiones, praedia, eorumque pertinentiae quaelibet, quae ad dictum castrum Sidowar, ab ipso domino Sigismundo Sarmasaghy hactenus tenta aut quomodolibet alias possessa sunt: donatione, uenditione, iure perennali, aut alio quolibet modo et praetextu, ab alienentur, sed tota et integra in hoc uel integriore statu, ad tempus usque redemptionis conserventur, ac praenotato tempore, absque defectu reddantur et restituantur. Quod si uero praefatus dominus Paulus Kereztesy, aut eius successores et haeredes, praenotatum castrum Sidowar, oppidum Busor ceterasque possessiones et portiones possessionarias supra notatas, ad idem castrum pertinentes, quoquis quaesito colore, praetextu et ratione, nollent, non curarent, aut praetermitterent reddere atque resignare, extunc idem dominus Paulus Keresztesy, a praefato domino Sigismundo Sarmasaghy aut haeredibus eius, peremptorie euocatas, ad primum diem qualiumcunque et quorumcunque regni huius Transyluaniae comitiorum, primitus tunc celebrandorum, absque ulla ulteriore dilatione, iuri stare debeat, ad restitutionemque dictorum castri, oppidi et possessionum cogi debeat: ac praeterea licitum et liberum sit, quaslibet possessiones ipsius domini Pauli Kereztesy, in quocunque comitatu regni huius Transyluaniae aut partium Vngariae existentes habitas, occupare, possidere, atque ab ipso domino Sigismundo Sarmasaghy, eiusque haeredibus teneri: neque tali facto, in ullam factae potentiae poenam incurrat: protestatione, inhibitione, aut Illustrissimi domini Principis gratia,

nihil suffragantibus. Ex aduerso dictus quoque dominus Sigismundus Sarmasaghy, omnimodam et plenariam euictionem assumens, obligat se, praenominatum dominum Paulum Keresztesy, eiusque haeredes et successores vniuersos, in quieto et pacifico dominio, praenotatorum castri S i d o w a r, et iurium possessionariorum omnium, ad idem pertinentium, vsque ad praedictam mille florenorum summam, contra quoslibet legitimos impeditores, turbatores, causidicos et actores, proprijs suis laboribus, cura, fatigjs et expensis, tueri, protegere, et defensare, intra praenotatum duodecim annorum spatium, conservare semper paratum fore. Quod si uero saepe fatus dominus Paulus Keresztesy, aut ipsius haeredes, lite quapiam legitima ac iuridico processu, praeallegatum castrum S i d o w a r, bona que possessionaria ad idem pertinentia amitterent, atque ex eorum dominio exciderent, extunc idem dominus Paulus Keresztesy, ex quibuslibet bonis, ac iuribus possessionarjys dicti domini Sigismundi Sarmasaghy, in quounque comitatu Transylvaniae, uel partium regni Vngariae existentibus habitis, signanter ex possessionibus S a r m a s a g h y et K e ö w e s d, auiticis suis bonis, earumque pertinentjys, totales et integras possessiones portionesque possessionarias occupare, tenere et possidere, utilitatesque earum percipere possit tamdiu, donec duodecim annorum praenotatum spatium, a data praesentium, factoque hoc contractu computando, elabatur, elapsisque duodecim annis, mille florenorum summa persoluatur, quibus persolutis ipse quoque dominus Paulus Keresztesy, dicta bona occupata, mox et de facto remittere ac reddere, saepedicto domino Sigismundo Sarmasaghy, eiusque haeredibus debeat ac teneatur. Hoc quoque addito, quod quicquid intra praenotatum duodecim annorum spatium, ad aedificandum castrum S i d o w a r, aut in adjunctis eius pertinentjys quibuslibet, praeilibatus dominus Paulus Keresztesy impenderit, limitatis tandem ac reuisis expensis, debeat memoratus dominus Sigismundus Sarmasaghy, eiusque haeredes, aedificationis precium resoluere, ac eidem domino Paulo Keresztesy, eiusque haeredibus, vna cum capituli mille florenorum summa praemissa, refundere: prout dedit, inscripsit, et impignorauit, ac ambae partes coram nobis modo praemisso transegerunt, harum no-

strarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria quinta proxima post festum Beati Martini Episcopi et Confessoris, Anno domini Millesimo Sexcentesimo Septimo.

(Eredetije a báró Jósika család kolozsvári Itárában, Fasciculus 38, No 5. Kivül az erdélyi káptalan pecsétje.)

517.

1608. január 11-én.

Illustrissime Princeps et Domine, domine nobis semper gratiosissime fidelium seruitiorum nostrorum humiliam semper paratissimam perpetuamque oblationem. etc. Az zent Isten Kewansagos nagi sok iokkal io egesseges es üdvesseges hozzu iletTEL algia meg Nagisagodatt ez vý eztendeőben, es keövetkezendeő sok vý eztendeőkben. etc.

Kegielmes vrvnk hozá nekeönk az Vitezleö Trombitas Istuan az Nagisagod parancziolattiatt, 22. Decembr. kiben parancziol Nagisagod nekeönk hogi ez még newezett Tronbitas Istwant az Thömeös varmegieben leweö Boxa neweö faluba ippen es Sasanocz Voxincz, Duboz, Izgar es Kader neweö faluknak azon Varmegieben leweöknek rizeiben bele iktatnok, miuel hogy regi tulaidon zolgalattiawal talalt jozaga uolna, Nagisagod Kegielmesen ismet, vý donatioual neki es maradekinak meg atta : mely Nagisagod parancziolattia illien igeKKel uagion meg irwa.

Sigismundus Rakoczy, Dei gratia Princeps Transyluaniae, partium Regni Hungariae dominus et Siculorum Comes etc. Fidelibus nostris Egregys ac Nobilibus, Caspari Bölöny, Joanni Biboreczfalwý, Joanni Palosy, Joanni Strucz, Joanni Zoliomý Scribis et Notarys Cancellariae nostraee maioris de Curia nostra ad id specialiter transmissis, Item Georgio Ördeögh Prouisori Lippensi, Petro Sebesy, Michaeli Deak Georgio Tarbusula, Georgio Basy omnino de Lugas, Joanni Ribiczey de Keörösbanya vicecomiti Comitatus de Zarand, Martino Banýaz Judici primario Ciuitatis Lugasiensis Salutem et fauorem. Quum nos ad nonnullorum fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate

fidelibusque seruitys, fidelis nostri Egregy Stephani Trombitas familiaris Castri nostri Lugasiensis, quae ipse antea Principibus Regni huius Transyluaniae, Praedecessoribus videlicet nostris, et nobis, etiam in omnibus occasiobus bellicisque expeditionibus, contra quosuis hostes Regni fideliter summaque cum animi sui promptitudine, et sanguinis effusione exhibuit et impendit, ac infuturum quoque exhibiturus et impensurus est. Totales et integras possessiones Boxa, ac portiones possessionarias, in possessionibus Sasancz,¹⁾ Voxincz, Doboz, Izgar, et Kader,²⁾ proprijs seruitys acquisitas, in Comitatu Teömeösvarensi existentibus habitas, in quarum quieto et pacifico dominio, a tempore adoptionis earundem perstitisse et nunc quoque persistere, literasque superinde sufficientes habuisse, verum in his praeteritis disturbiorum temporibus amissas et perditas esse asserit. Totum item et omne ius Regium si quod in eisdem etiam aliter qualitercunque existeret et haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque causis, uys, modis et rationibus concerneret collationem. Simul cum cunctis suis vtilitatibus, et pertinentys quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foeneticis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque Promontorys, aquis, fluuys, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter uero quarumlibet vtilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus quoquis nominis uocabulo uocitatis, ad easdem, et idem, de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis ueris metis et antiquis limitibus existentibus, praemissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus, memorato Stephano Trombitas ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, vigore aliarum literarum nouae nostrae donationis titulo confectarum et emanatarum in perpetuum saluo iure alieno clementer dederimus donauerimus, et contullerimus, velimusque eiundem in dominium ea runderem possessionis, portionumque possessionariarum dictisque Juris Regij in eisdem qualitercunque habiti per uos legitime

¹⁾ A mai Susanovecz a Temes folyó jobb partján.

²⁾ Ma Kádár.

facere introduci. Super quo uobis harum serie committimus et mandamus firmiter ut acceptis praesentibus, statim simul uel duo uestrum, sub oneribus alias in talibus obseruari solitis ad facies praedictarum possessionis Boxa, portionumque possessionariarum in possessionibus Sasancz, Voxincz, Doboz, Izgar et Kader in Comitatu Theomeosvariensi existentibus habitarum, vicinis et commetaneis earundem vniuersis inibi legitime conuocatis, et praesentibus accedendo introducatis praefatum Stephanum Trombitas, in dominium earundem possessionis, portionumque possessionariarum praecriptive Juris Regy in ȳdem qualitercumque habiti Statutisque easdem, et idem, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis simul cum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentiȳ quibuslibet, iure ipsis ex praemissa donatione nostra incumbente perpetuoque possidendas, si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint, euocetis eosdem ibidem contra memoratum Stephanum Trombitas ad decimum quintum diem a die contradictionis ipsorum ex hinc fiendae, computando, in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam, rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et post haec vos seriem huiusmodi introductionis et statutionis vestrae, simul cum Contradictorum et euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt Nominibus et cognominibus terminoque assignato ut fuerit expedita nobis terminum ad praedictum fide vestra mediante referre vel rescribere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibendi restitutis. Datum Albae Juliae, Quarta die Mensis Augusti. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo septimo. Miazert kegielmes Vrunk az Nagisagod parancziolattia zerent az meg neuezet Trombitas Istuant ugian azon nap vgimintt 22 Decembr. ezen eztendőben tudni illik: Anno 1607 azoknak az faluknak hatariban belemenwen, bele iktatok, de sem az hatarban, sem az hatar kiweöl contradictor nem talalkozek Trombitas Istuan ellen. Azert mi zabad vrasagaban hattuk ez meg neuezett falukban. Melliet Nagisagodnak mi fide nostra mediante meg irtuk, es fel kwlw̄k Nagisagodnak Tarczia meg Isten Nagisagodat nagi sok eztendeigh is egessegben bodogul.

Datum in Oppido Lugas 11. die mensis Januarii Anno Domini Millesimo Sexcentesimo octauo.

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae

Seruitores perpetui
semperque fideles
Michael Literatus
Petrus Sebessy
Uaiuodales.